
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 20144 CADERNO 4

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686667

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 030/2014 - HOL

Processo: 2013/280.505
Objeto: Aquisição de 08 eletrocardiógrafo portátil
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
CIRÚRGICA ELETRO-MED LTDA
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 33.600,00
Belém, 14 de maio de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686682

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 039/2014 - HOL

Processo: 2013/228.137
Objeto: MANUTENÇÃO SIMULADOR SIMVIEW 3000 SIEMENS
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
MEDICAL EQUIPMENT SERVICE LTDA
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 61.200,00
Belém, 14 de maio de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686722

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 50/2014
Objeto: Aquisição de Osmose Reversa Portátil
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: ELISANGELA DE NAZARE BULHOES 
DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131275100000       449052                 0269000000          
Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 285/2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687002

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/88109 
de 25/02/2014.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 24/04/2014, por necessidade de serviço 
a servidora SONIA GORETH DE FREITAS VIANA, Escriturário, 
matricula 5087473/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, da Divisão de Ensino para o Clínica 2º DC, deste Hospital.

PORTARIA Nº 308/2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687008

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 045/2014 
– DAME/HOL.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 05/05/2014, por necessidade de serviço o 
servidora CINARA CRISTINA DE OLIVEIRA ELERES, matricula 46, 
Agente Administrativo, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, do Setor de Registro Hospitalar de Câncer para o Setor 
de Estatística, deste hospital.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687156

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 51/2014
Objeto: Aquisição de tubos de vídeo endoscopia alta e baixa
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131275100000       449052                 0103000000          
Estadual
10302131275100000       449052                 0269000000          
Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 327/2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687294

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 225/2014 
– DEENF.
RESOLVE:
REMANEJAR,a partir de 08/05/2014, por necessidade de serviço 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

Nº NOME MATRICULA CARGO DE PARA

01
BETIANA 

PATRICIA BRITO 
MOREIRA MAGNO

5894578/1 ENFERMEIRO

CENTRO 
HOSPITALAR 

JEAN BITAR (CL. 
CIRURGICA)

DIVISÃO DE 
QUIMIOTERAPIA

02
CLAUDIO 

RODRIGUES 
SOUTO DE SOUSA

55586243/1 ENFERMEIRO DIVISAO DE 
QUIMIOTERAPIA AMBULATÓRIO

03

CRISTINA 
MARGARETH 
DA COSTA 

GUIMARAES

5895250/1 ENFERMEIRO CLINICA 2º DC CLINICA 
CIRÚRGICA

04 LAISA MASSARRA 
D’ALMEIDA 5895249/1 ENFERMEIRO DEPTO. 

AMBULATORIO CLINICA 2º DC

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 687297

Contrato: 131-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO REPROCESSADORA AUTOMÁTICA DE 
CAPILARES - Processo nº 331763/2013
Valor Total: 23.000,00
Data Assinatura: 16/05/2014
Vigência: 16/05/2014 a 15/05/2015
Pregão Eletrônico: 29/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131275100000    449052              0103000000          Estadual
10302131275100000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: VIVAX - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA
Endereço: Av Per Pres Tancredo de A Neves, 895
CEP. 87302-000 - Campo Mourão/PREmail: luisfernando@
saubern.com.br
Telefone: 4435291050
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 322/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687282

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 067/2014 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
29/04/2014, no processo de nº 2014/175316 de 16/04/2014;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa GUILBER FARMACÊUTICA 
COMÉRCIO LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 323/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687285

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 057/2014 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
30/04/2014, no processo de nº 2014/174356 de 16/04/2014;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 324/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687286

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 032/2014 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
29/04/2014, no processo de nº 2014/174609 de 16/04/2014;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa FARMACÊUTICA 
DISTRIBUIDORA LTDA-ME;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 325/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687288

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 076/2014 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
29/04/2014, no processo de nº 2014/175325 de 16/04/2014;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa AMCOR FLEXIBLES 
BRASIL LTDA;

II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687290

PORTARIA Nº 299/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, em exercício, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 230/2014 - GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 32.627, 
de 23 de abril de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, ALZIRA CARVALHO PAULA 
DE SOUZA, matrícula nº 1143000/IOL , médica, Chefe da Divisão 
de Hemodiálise do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal 
do Contrato Administrativo nº 131/2014-HOL, fi rmado com a 
empresa VIVAX – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA, que tem como objeto a aquisição reprocessadora 
automática de capilares - Processo nº 331763/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 16 de maio de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA Nº 326/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687292

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 054/2014 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
30/04/2014, no processo de nº 2014/174595 de 16/04/2014;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa PRESTOMEDI 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 290/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687250

CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância 
constituída pela PORTARIA Nº 122/2014 – GAB/DG/HOL
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2014/198259 
de 05/05/2014.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
Portaria n° 122/2014 – GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 309/2014 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687264

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 05 a 
29/05/2014, da servidora CLAUDIA MARIA DA ROCHA MARTINS, 
matrícula nº802, Chefe da Divisão de Fonoaudiologia , deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/187904 
de 28/04/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LORENA GALVÃO CALDAS, 
Fonoaudiólogo, matrícula nº 57202967/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da 
Divisão de Fonoaudiologia, deste Hospital, em razão das férias 
do seu titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 310/2014 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687268

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
19/05/2014 a 07/06/2014, da servidora KATIA CRISTINA DOS 
SANTOS PERES, matrícula nº 5636442/1, Chefe da Clinica 
Pediátrica, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/174907 
de 16/04/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora RITA DE CASSIA MATOS CARNEIRO, 
Médico, matrícula nº 5636094/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Clinica 
Pediátrica, deste Hospital, em razão das férias do seu titular, 
sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 319/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687274

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 165/2013 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
25/04/2014, no processo de nº 2014/175847 de 16/04/2014;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa FRESENIUS KABI BRASIL 
LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 318/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687279

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/613499 
de 26/12/2013, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
a Contrato Administrativo, fi rmado entre o Hospital Ophir Loyola 
e a empresa ACCORD FARMACÊUTICA LTDA;


